
1 
 

 

 

Decreto n. 6653/2022 

Prot. n. 127093 del 14/06/200 

 

 

Premio di Laurea “Niva Congedo” 

 

LA PRESIDENTE DELLA SCUOLA di GIURISPRUDENZA 

- Visto  il vigente Statuto; 

- Visto il Regolamento sui procedimenti amministrativi dell’Università degli Studi di Firenze; 

- Vista la richiesta di Maria Teresa e Antonio Congedo (prot. n. 126510 del 14/6/2022); 

- Vista la delibera del Consiglio della Scuola di Giurisprudenza del 14.6.2022 con la quale è stata 

autorizzata l’indizione del Premio di Laurea Niva Congedo; 

- Valutato ogni opportuno elemento, 

DECRETA 

l’indizione di una procedura di selezione per l’assegnazione del Premio di Laurea “Niva Congedo”. 

 

Art.1. – Finalità del premio 

La Scuola di Giurisprudenza dell’Università degli studi di Firenze, con il contributo della famiglia 

Congedo, istituisce il Premio di Laurea Niva Congedo per laureate e laureati in Giurisprudenza 

italiana e francese della Coorte 2017/2018 (Promo Niva Congedo, non ti dimentichiamo). 

 

Il premio viene istituito in memoria di Niva Congedo, prematuramente scomparsa. 

Brillante studentessa del Corso di Laurea Magistrale in Giurisprudenza italiana e francese, 

appassionata alle diverse lingue e culture, Niva ha sempre sostenuto con passione i diritti 

fondamentali delle persone e i valori dell’amicizia e della solidarietà. 

Il sorriso di Niva ha illuminato la vita di tutti coloro che l’hanno conosciuta. 

 

Art.2. – Ammissione al premio  

Possono concorrere al premio tutti le laureate, i laureati del Corso di Laurea Magistrale in 

Giurisprudenza italiana e francese della Coorte 2017/2018 (Promo Niva Congedo, non ti 

dimentichiamo) che abbiano conseguito il relativo titolo di studio presso l’Università degli Studi di 

Firenze nel periodo compreso tra il 1° giugno 2022 e il 30 ottobre 2022, con voto minimo di laurea 

pari a 105/110. 

 

Art.3. – Numero e Ammontare del premio 

Sono istituiti n° 2 premi di laurea del valore di Euro 1.500 (millecinquecento//00) ciascuno; un premio 

è destinato ad una studentessa/uno studente della Coorte 2017/2018 selezionata/o a Parigi ed un 

premio ad una studentessa/uno studente della medesima Coorte selezionata/o a Firenze. 

 

Art.4. – Modalità di partecipazione 

a) La domanda di partecipazione, da compilare utilizzando il fac-simile disponibile all’allegato 1, sul 

quale la candidata, il candidato dovrà apporre la propria firma autografa, dovrà essere inviata, in 

formato pdf, tramite la casella di posta elettronica istituzionale di Ateneo del candidato 

(nome.cognome@stud.unifi.it) all’indirizzo di posta elettronica relint@giurisprudenza.unifi.it      

mailto:nome.cognome@stud.unifi.it


2 
 

entro e non oltre il 1° novembre 2022, specificando nell’oggetto “Partecipazione al Premio di Laurea 

Niva Congedo”.  

 

b) Nella domanda di partecipazione la candidata, il candidato, oltre ai suoi dati anagrafici e recapiti 

(telefono, cellulare, e-mail), ai sensi degli artt. 46-47 del DPR 28 dicembre 2000 n. 445, dovrà 

dichiarare: 

• il titolo della tesi; 

• il nome del/della Prof./Prof.ssa relatore; 

• la data della discussione; 

• la votazione finale ottenuta. 

 

c) Alla domanda di partecipazione dovranno essere allegati i seguenti documenti: 

• copia pdf della tesi; 

• copia di un documento di identità in corso di validità con apposta la firma autografa del 

candidato; 

• descrizione sintetica dell’elaborato (non più di 2000 caratteri). 

Tutti i documenti richiesti, inclusa la domanda, dovranno essere presentati in forma elettronica.  

I documenti che prevedono la firma dovranno essere stampati, firmati e scannerizzati, prima di essere 

inviati via mail. 

 

Art.5. – Obblighi dei vincitori 

Con il semplice invio della documentazione sopra descritta i/le partecipanti, in caso di vincita, si 

assumono l’obbligo di partecipare personalmente alla cerimonia di premiazione, che si terrà in luogo 

e data a scelta della Commissione Giudicatrice che ne darà avviso alle vincitrici, ai vincitori con 

congruo anticipo.  

 

Art.6. – Commissione Giudicatrice 

La Commissione Giudicatrice del premio è composta dalla professoressa Paola Lucarelli, Presidente 

della Scuola di giurisprudenza, dalla professoressa Beatrice Gambineri, Presidente del Corso di 

Laurea Magistrale in Giurisprudenza italiana e francese e dalla Sig.ra Maria Teresa Congedo. 

 

Art.7. – Svolgimento della procedura  

La Commissione avrà a disposizione 100 punti così distribuiti: 

- fino ad un massimo di 30 punti per il punteggio di laurea e nella specie: 

- punti 30    = votazione 110 e lode; 

- punti 25    = votazione 110; 

- punti 20    = votazione da 109 a 108. 

- Punti 15 = votazione da 105 a 107 

-  

-  fino a un massimo di 70 punti sarà riservato alla valutazione della tesi di laurea, sotto il profilo del 

metodo, della forma e dell’originalità. 

Per essere dichiarate/i idonei le candidate/ i candidati dovranno aver conseguito, nella valutazione 

della tesi di laurea, un punteggio minimo non inferiore a 35. 

 

Al termine delle operazioni, la Commissione formula due graduatorie di merito, a seconda 

dall’Ateneo di provenienza, secondo l’ordine decrescente del punteggio complessivo attribuito alle 

candidate/ai candidati. A parità di punteggio precede il candidato più giovane di età. 

Sarà data pubblicità della graduatoria nell’Albo Ufficiale dell’Ateneo e sul sito web della Scuola.  

  



3 
 

 

Art.8. - Modalità di comunicazione dell’avvenuta vincita  

Le vincitrici, i vincitori saranno informati dell’assegnazione del premio a mezzo posta elettronica 

sulle rispettive caselle istituzionali di Ateneo.  

 

Art.9. - Accettazione del Premio e Cerimonia di premiazione  

Nel termine di 10 (dieci) giorni dalla data di ricevimento della notizia formale del conferimento del 

premio, ciascun assegnatario/a dovrà far pervenire all’indirizzo di posta elettronica, pena la 

decadenza, una dichiarazione con la quale accetta, senza riserve, il premio alle condizioni del bando 

di concorso. In caso di decadenza o di rinuncia, il premio sarà messo a disposizione dei candidati 

classificati idonei, seguendo l’ordine della graduatoria.  

La proclamazione delle vincitrici, dei vincitori e la consegna del premio avverranno nel corso di una 

cerimonia. 

 

Art. 10. - Trattamento dei dati personali 

Nel rispetto dei principi di liceità, correttezza, trasparenza, adeguatezza, pertinenza e necessità di cui 

all’art. 5, paragrafo 1 del GDPR (Regolamento UE 2016/679 del Parlamento Europeo e del Consiglio 

del 27 aprile 2016 relativo alla protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei Dati 

Personali, che prevede la protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati di 

carattere personale come diritto fondamentale) l’Università degli Studi di Firenze, in qualità di 

Titolare del trattamento, provvederà al trattamento dei dati personali forniti dai candidati al momento 

dell’iscrizione alla procedura selettiva, esclusivamente per permettere lo svolgimento della stessa nel 

rispetto della normativa vigente in materia. L’informativa per il trattamento dei dati personali è 

pubblicata sul sito di Ateneo al percorso Home page → Ateneo → Protezione dati, al seguente link: 

https://www.unifi.it/vp-11360-protezione-dati.html.  

Per quanto non indicato nel presente bando, valgono le vigenti disposizioni di legge. 

 

Art.11. - Responsabile del procedimento 

Responsabile del procedimento concorsuale è la dott.ssa Cristina Panerai, Scuola di Giurisprudenza, 

via delle Pandette n. 32, 50127 Firenze.   

 

Firenze, 14 giugno 2022 

 

         F.to Paola Lucarelli 

Presidente della Scuola di Giurisprudenza 

 

 

https://www.unifi.it/vp-11360-protezione-dati.html

